Neophyti antiquiores in fide, ac pietate, quotidie proficiunt, ædes sacras frequentant, temporeq; Quadragesimæ verberibus in se animaduertunt, ac peccata confessione deponunt: cum verò hæc Indorum ingens copia sit, non solum tamen Catechistica Doctrinæ, sed etiam concionibus intersunt magno solatio, ac aliquando pio in res Christians affectu adeò mouentur, ut sæpe in magna frequentia luctus astantium Patrem detineant concionantem, præcipuè verò iam sermo de Christi Domini excessu habetur, Sacerdosque è nostris quadraginta ieiunij diebus quingentis ac tribus Indorum milibus peccata confitentibus aures accommodauit, agmine etiam eorum, qui se flagellis cecidere, longa serie ordinata sacella petebant, ut totam ferè noctem in eo cruciatu insumerent.

Verum in his, qui cœlesti pane reficiuntur, maximus vitæ emendationis fructus conspicitur, ad quem tanta pietate, & religione accedunt, ut permultos supererit, qui cæteris sunt exemplo virtutis, sæpeque contigit ad Confessarium pluries accedere, ut leuissimas etiam culpas aperiāt, antequam ad sacram mensam accedant. Pluribus verò, qui idem sum-

mo exoptat desiderio, interdicitur, ut maioris quod
assequuntur astiment, permulta etiam mulieres
ad peccatum muneribus illectae, & homines & pe-
cunias contempsere.

Anno superiori, quam plurimi Guacabei accolae
ad scopulos ac caucas aufugerant, quos cum mili-
tum Dux insequitus esset, ut vel ad pristinam se-
dem illos adduceret, vel saltem castigatione aliqua
in eos animaduerteret, ingruentibus tamen plu-
uijs ad oppidum re nulla confecta redierat: verum
multis post mensibus, cum Ducis iram pertimes-
cerent, ad caput omnes redierunt, ceterorum ta-
men exemplo, qui fugam & meditati fuerant, &
facem omnibus praetulerant, Crucis suspensi sunt,
principue vero, quod Neophytos quosdam ad cete-
rorum omnium communicationem reparendam
illos adhortantes crudeliter interemissem.

In his nationibus Adolescens quidam degebat,
qui maxima permultorum offensione vitam pessi-
mam cum soluta muliere ducebat, hic cum ali-
quando agrum petijset, ubi tunc illa versabatur,
ac cum muliere ad aliquot horas commorat⁹ esset,
cum domum iam repeteret fulgere percussus re-
pentem interiit. Caciquij vero Ecclesiastice sepultu-
rae illum mandare nolebant, usque dum Pater rea-
dit, qui ad populum concione de iustitia Dei in
scelestos ac peccatores habita, illum adeo permo-
uit, ut non pauci anteactam vitam confessione ex-
purgarint. Atque haec de antiquioribus Neophy-
tis.

Nouissimorum vero oppida quatuor sunt, qui
ab hinc mensibus quatuordecim Christianis rudi-

I 2 men-

mentis imbui cœperunt, quorum pueri , & natu
grandiores quotidiè ad ædem sacram accedunt Ca-
techesim addiscédi gratia, vt citius aqua lustrali ex-
pientur, ac breuissimo temporis spatio duo, & o-
ctoginta salutari lauacro abluti fuerunt. Verum in
sene quodam Dei benignitas , & misericordia per-
specta est, nam cum illum Christianæ fidei dogma-
tibus formarem , et si prava valetudine detentum,
vt tamen facilius, quæ forent opus memoriae man-
daret, puerum, qui auxilium præberet in ediscen-
do , apud illum reliqui, cui senex cras , inquit, redi-
bis, nam postquam omnia percaleam, euolabo ad
Superos, quod cum à puero perceperissem , ægroti
domum iterum repeto , ac Christianis rudimentis
imbutum, cum aqua lustrali initiatus esset, paucō
post tempore naturæ satisfecit.

Iecorates populi quotidiè de Christiana religio-
ne opinionem augent , nostroque ritu fidelium
cadauera condi in ædibus sacris adeò gaudent , vt
hoc tantum in hac vita illis expetendum esse vi-
deatur. Cum verò aliquos hortarer, vt baptismum
sisciperent, an fortè inquiunt, corpora nostra post
mortem in æde sacra sepulturæ non mādanda sunt;
Quod tamen Ogueræ Provinciam incolentibus
minime arridebat, qui cum mecum aliquando ser-
monem haberent, de fide nostra amplectenda, eos
à fide tantum retardare dixerunt morem nostrum
cadauer humandi , cum ipsis in eadem de mora
domo corpus terræ reddant. Verum sermonibus
adeò permouii eos ad morem nostrum compro-
bandum, vt id vnum nunc expectent, quod cum è
vita discesserint, in æde sacra humo iniecta conte-
gan-

gantur.

Cauamesi accolæ in fide Christiana non adeò profecerunt, cum enim ad cæterorum Societatem nouissimè redacti fuerint, ac antea in caucis montiumque cacuminibus, vitam degerent agrestem, solitudinis desiderio sæpè affecti ad antiqua redeunt, permulti tamen hoc anno baptismum suscepere.

Ex alio oppido fructum vberimum nostri retulere, nam Ducus militum aduentu, is fuit omnium timor, vt qui quotidiè ad ædem accedunt, vt initia Christianæ legis per calleat, permultique sacro baptismo initiati sunt. In hoc etiam oppido vetula quædam morabatur, quam cum Pater hortatus esset vt Christiana edisceret rudimenta, ac salutari aqua ablueretur, id vnum se aiebat expetere, priusquam efflaret animam, paucisque post diebus, cum de graui valetudine in quam inciderat, certior factus domum eius peteret, illam morbo adeò quassatam reperit, vt planè mortem ostéderet aduertare, quam Pater baptismate initiauit, oleoque sacro inunxit, & mox ipsa vitam naturæ reddidit. Senex etiā cum iam sacro fonte ablutus esset illicò diem obiit, qui cum permultiis affinitate coniunctus esset, celebritate maxima, oppidique totius agmine facto, in æde sacra tumulo mandatus est.

Aliquando etiam in Idola Patres incidere, quibus barbari cibum ministrabant, vt eorum indignationem auerterent, aiebant enim iracundia ita effruescere Deos illos, vt neminem ferre possent, quæ minutatim conftracta in flumē proiecta fuere. Detecti etiam medici non pauci, seu potius præ-

stigiatores, qui æ gris suadebant, ex corporibus ossa, lapides ferumque surgere, quæ gignebant morbos, quorum fallacia publicè ipsorum etiam experimento comprobata.

Qui Oqueram incolunt, in fide magis quotidie proficiunt, quam plurimi enim baptismum suscere, totidem matrimonio iuncti. Mulier quædam ætate confecta, adeò pertinaciter in Idolorum superstitione persistebat, ut nullo modo sermonem pateretur de fide Christi Domini amplectenda; verum munusculis adeò est illecta, ut sacrum lauacrum summa exoptet cupiditate.

Aliud oppidum in fide instituit Pater Andreas Perez, in quo hoc anno ædes sacra ercta, quæ maxima Indorum frequentia, & celebritate dicata fuit; præterea etiam, cibo refecti omnes, qui ad Festum aduolarunt, natu grandiores baptismum iam diu expeditum suscipiunt, compotationes publicæ ab hominum memoria excidere, politioresq; quotidie efficiuntur, nam nil magis exoptant quam indui, terramque incolunt maximo studio.

Cum etiam intelligeret Pater, Comoporis Indos, qui ad oram maris degunt, cum benignè excepturos nam adhuc gentilicis & perstitutionibus diti sunt, gentes innumeræ, ac agrestes; etsi non adeò bellatores illi spetijt, cuius aduentum cum ipsi præsensissent, ædem breui extruxere, ibi coacti omnes eum expectabant, cuam cum ingressus esset, precibus accolas Deo commendauit, concionemque de Deo rerum omnium Conditore, ac de æterna vita habuit, quibus rebus voluptate magna

xima præbuere aures , speroque breui ad vnius Christi Domini cultum se consecraturos. Hi etiam Insulas non longè dissitas Patri indicarunt , in quibus innumeræ gentes commorantur , quibus nonnulla elargitus est , vt eos ad humanitatem magis alliceret. Faux Deus Optimus , vt Ecclesiæ iugo cœruiices subijciant.

Reliqua Indorum oppida , quæ nobis commissa sunt , mitescunt indies , feritatemque deponentes , se ipsos inuicem maximè diligunt ; ac quoties , vel salutis , vel Maizij discrimen immineat , ad Deum precibus confugiunt , vt sanè mirum sit nouos in fide homines tam breui spatio Christianam institutionem imbibisse . Mulierem etiam aduentante partu in vitæ periculo cōstitutam baptismi ablutio sanitati restituit.

Tegueci populi baptismate etiam inficiuntur , qui antea belli adeò amantes erant , vt nullo unquam tempore à cæde desisterent , compotationibus dediti , ac maximè mulieribus , quorum sceleræ Patres satis deterruerunt , quibus eos ad Christi fidem hortandi cura commissa fuerat , vt de eorum salute hastas penè abiijcerent , sed experientia eorum sefellit animos , nam cœlesti ope sacrosancto Christianorum ritu ablui cœperunt , etsi ex ijs non defuere , qui Patres studuerint è medio tollere.

Verum optima nonnullorum viuendi ratio cæteros hortatur ad idem præstandum . Neophyti quatuor cum mulieribus gentilibus vitâ pessimam ducebant , sed quorumdam exemplo per mo iad bonam frugem se redegerunt : mulieres verò pri-

stinos mores detestantes sacro baptismate abluta fuere. Caciquius quidam tenebris gentilitatis oppressas mulieres quinque domi retinebat, ad libidinem exaturandam, sed nostrorum hortatu-
teris electis cum alia illarum matrimonio iunct⁹ est. Alius nobilis, cum sororibus duabus degebat maxi-
ma per multorum offensione: verum & is Patrum
suaisionibus cessit. In permultos etiam gentiles no-
stri incidere graui valetudine detertos, qui in Chri-
stiana fide instructi, baptismoque abluti euolarunt
ad Superos. Indi tres qui turpi scelere filios ac soro-
res matrimonio sibi iunxerant, à flagitio nostro-
rum precibus abhorrentes baptizati sunt.

Hoc anno oppidis alijs addita est natio eorum,
qui Tzoes appellantur, innumerique putantur: hi
quotidiè in Christi fide instituitur. Nunc verò Pro-
uincia nobis paratur apertissima gentium illarum,
qua flumen Maiam incolunt; ab his autem non
longè distitae sunt permulta nationes aliæ, qua
breui tempore Catechesi imbuentur, nam quoti-
diè à Patre Provinciali nobis adduntur operæ.

Qui hac in missione hoc eodē anno sacrosancto
æternæ salutis fonte initiati sunt, ducenti triginta;
& octo supra ter millia hominū; matrimonio iun-
cti bi-milleni numerantur.

In qua etiam missione viginti millia hominum
fidei Christianæ præceptionibus à no-
stris instituin-
tur.

AN-